COMISSÃO EXTERNA CALAMIDADE PÚBLICA
PETRÓPOLIS/RJ

REQUERIMENTO N.º            DE 2022.
(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública por  esta
Comissão  para  ouvir  os
representantes dos Ministérios
da  Infraestrutura  e  do
Desenvolvimento  Regional,
bem  como,  do  Corpo  de
Bombeiros Militar e Secretaria
de Defesa Civil  do Estado do
Rio  de  Janeiro sobre  a  real
situação atribuída ao Município
de Petrópolis.

Senhor Coordenador,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública a fim de elucidar a real situação atribuída ao Município
de  Petrópolis  e  quais  programas  e  soluções  até  o  momento
apresentadas para a reconstrução do respectivo município.

Para a audiência sugiro a presença das seguintes
autoridade:

 ROGÉRIO  MARINHO,  Ministro  do
Desenvolvimento Regional;

TARCÍSIO FREITAS, Ministro da Infraestrutura;

Representantes  do  Corpo  de  Bombeiros
Militar; e da

Secretaria de Defesa Civil do Estado do Rio de
Janeiro

*C
D2

20
48

97
24

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220489724900

JUSTIFICATIVA

No  último  domingo,  dia  20,  o  município  de
Petrópolis tornou a viver um susto com as fortes chuvas que atingiram a
região, onde aproximadamente 05 óbitos foram registrados.

Além da tragédia vivida em fevereiro deste ano,
cuja  qual  o  município  sequer  se  desvencilhou,  mais  uma  tragédia
assolou os cidadãos petropolitanos deixando rastro de dor e desespero.

Conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação
deste importante requerimento.

  Sala  das  Comissões,  em         de
de 2022.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

PL/RJ

*C
D2

20
48

97
24

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220489724900